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Введение

Актуальность и степень разработанности темы.

В соответствии с этапами онтогенетического развития в организме

зверей происходит изменение метаболических реакций. Наиболее простым

способом определения этих изменений является исследование

физиологических показателей крови, в частности, сывороточных ферментов

показателей углеводного, белкового, жирового обменов, антиоксидантной

защиты, стероидных гормонов, жиро- и водорастворимых витаминов,

гуморальных и клеточных факторов естественной резистентности, микро- и

макроэлементов (Тютюнник Н.Н., Кожевникова Л.К., 1996; Тютюнник Н.Н.,

2002; Трошина Т.А., Вакилов Р.Ф., 2008; Зарудная Е.Н., 2011; Староверова

И.Н., 2011; Батоев Ц.Ж. и др., 2013; Илюха В.А. и др., 2014).

Значительное влияние на физиологическое состояние зверей оказывают

инфекционные болезни. Достаточно распространенным и опасным

инфекционным заболеванием является сальмонеллез, к которому наиболее

восприимчива лисица (Слугин В.С., 2004).

Сальмонеллез регистрируют в хозяйствах, несмотря на его

специфическую профилактику, так как нарушения в технологии кормления и

содержания зверей негативно влияют на физиологический статус организма и,

в частности, на уровень метаболических процессов, от которого зависит

естественная резистентность организма и иммунный ответ при специфической

профилактике (Землянская Н.И., Литвинова З.А., 2008; Шахов А.Г., 2005,

2006).

Для повышения резистентности организма животных применяют

различные биологически активные вещества - антистрессоры, которые

различны по своей природе и механизму действия: транквилизаторы,

адаптогены, ферментные и витаминно-минеральные препараты. Их

использование позволяет уменьшить отрицательные последствия стрессов и

сохранить или повысить продуктивность и резистентность животных, в том
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числе стимулировать поствакцинальный иммунитет (Квартникова Е.Г., 2002;

Бузлама В.С., 2005; Федоров Ю.Н., 2005; Балакирев Н.А., Кузнецов Г.А., 2006;

Селюкова Е.Н., 2007; Шкуратова И.А и др., 2008).

К таким веществам можно отнести естественный метаболит организма -

янтарную кислоту, которая обладает антигипоксическим, антиоксидантным,

адаптогенным, нейротропным, иммуномодулирующим и другими свойствами.

Она оптимизирует энергетический и углеводный обмены, общее

физиологическое состояние организма, активизирует процессы синтеза в

различных органах и, в тоже время, является безвредной для организма, не

обладает мутагенным и тератогенным действием.

Учитывая, что в последние годы перспективным направлением стал

поиск препаратов, способных снизить негативное воздействие внешних

факторов на организм, изучение влияния янтарной кислоты на

физиологическое состояние организма в поствакцинальный период, в

частности на показатели крови, является актуальным.

Цель работы: изучение влияния янтарной кислоты на динамику

физиологических показателей крови у лисицы в поствакцинальный период.

Задачи:

1. Исследовать динамику физиологических показателей крови у

лисицы в ответ на введение вакцин.

2. Изучить влияние янтарной кислоты на изменение

физиологических показателей крови у лисицы в поствакцинальный период.

3. Сравнить возрастные особенности динамики физиологических

показателей крови у лисиц в поствакцинальный период.

4. Определить оптимальную схему введения янтарной кислоты в

рацион лисиц в период вакцинации.

Научная новизна:

• Впервые установлена динамика физиологических показателей

крови у лисиц в поствакцинальный период, а также изучено влияние янтарной

кислоты, включенной в рацион животных в течение 5 дней до или 5 дней до и
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3 дней после вакцинации, на изменение физиологических показателей крови

зверей в поствакцинальный период. Показано, что эффективность применения

янтарной кислоты зависит от вида иммунобиологического препарата

(инактивированная или живая вакцина).

• Впервые изучены возрастные особенности изменения

физиологических показателей крови у лисиц в поствакцинальный период.

Установлена оптимальная схема введения янтарной кислоты в рацион лисиц.

Научная новизна исследования подтверждена патентом РФ на

изобретение № 2431498. Домский И.А., Беспятых О.Ю., Бельтюкова З.Н.,

Березина Ю.А., Окулова И.И., Кокорина А.Е., Пушкарева (Тебенькова) Т.В.

Способ вакцинации пушных зверей. Зарегистрировано в Гос. Реестре

изобретений 20.10.2011г.

Теоретическая и практическая значимость:

• Получены новые данные по динамике физиологических

показателей крови молодняка и взрослых лисиц в поствакцинальный период,

а также их изменения под воздействием янтарной кислоты, включенной в корм

животных в течение 5 дней до или 5 дней до и 3 дней после вакцинации.

Установлено, что физиологические изменения в организме лисицы в

поствакцинальный период, зависят от вида использованного

иммунобиологического препарата (инактивированная или живая вакцина).

• Применение янтарной кислоты способствует снижению

реактивности организма, активизации обмена веществ и формированию более

напряженного иммунитета у лисиц в поствакцинальный период.

Положительное влияние янтарной кислоты на изменение физиологических

показателей крови позволяет рекомендовать ее к применению.

Материалы исследований использованы при разработке наставления:

Беспятых О.Ю., Кокорина А.Е., Тебенькова Т.В. Наставление по применению

в звероводстве янтарной кислоты для повышения продуктивности пушных

зверей. Киров, 2011. 15 с.
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Методология и методы исследования. Методологической основой

проведенных исследований явились работы специалистов в области

физиологии и биохимии пушных зверей, а также необходимость научного

обоснования взаимосвязей между физиологическими показателями крови

лисицы, в том числе их изменение под влиянием янтарной кислоты, что

определяет уровнем напряженности иммунитета в поствакцинальный период.

В работе применен комплексный методический подход, который включает в

себя исследование различных показателей крови, а также статистический

анализ полученных результатов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Изменение физиологических показателей крови у лисицы в

поствакцинальный период зависит от возраста зверей и вида

используемого иммунобиологического препарата.

2. Янтарная кислота оказывает выраженное воздействие на показатели

белкового обмена, ферментной системы, перекисного окисления липидов

и антиоксидантной системы, гуморального и клеточного иммунитета.

Препарат способствует снижению реактивности организма, активизации

обмена веществ и формированию более напряженного иммунитета у лисиц

в поствакцинальный период.

Степень достоверности результатов. Работа выполнена на высоком

методическом уровне с использованием современных методов исследования

физиологических показателей крови животных. Результаты исследования

обработаны биометрическими методами с использование прикладных

компьютерных программ, поэтому их достоверность не вызывает сомнений. В

диссертации приводятся: средняя арифметическая величина (M), ошибка

средней арифметической (m), критерий Стьюдента (t). Различия между

группами считали статистически значимыми при р≤0,05. Выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованы полученными

результатами и согласуются с поставленной целью и задачами исследования.

8

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и обсуждены на следующих конференциях:

1. Международной научно-практической конференции, посвященной 90-

летию Московской государственной академии ветеринарной медицины и

биотехнологии имени К.И. Скрябина «Актуальные проблемы

ветеринарной биологии», сентябрь 2009 г. (г. Москва).

2. Международной научно-практической конференции, посвященной 95-

летию Всероссийского научно-исследовательского института охотничьего

хозяйства и звероводства имени профессора Б.М. Житкова «Современные

проблемы природопользования, охотоведения и звероводства», 22-25 мая

2017 г. (г. Киров).

Личный вклад автора. Личный вклад диссертанта складывается из

непосредственного участия в разработке цели и задач исследований,

выполнения физиологических исследований и статистического анализа

полученных результатов, формулирования выводов и рекомендаций.

Результаты исследований получены автором лично или в ходе совместных

исследований и консультаций с д.биол.н. Беспятых О.Ю., д.вет.н., проф.

Домским И.А., к.биол.н. Кокориной А.Е., к.вет.н. Березиной Ю.А., к.вет.н.

Бельтюковой З.Н., к.вет.н. Окуловой И.И., аспирантом Сухих О.Н., что

отражено в совместных публикациях. Вышеназванным коллегам и

сотрудникам отдела звероводства ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова:

к.вет.н. Кошурниковой М.А., д.биол.н. Плотникову И.А., сотрудникам ООО

«Зверохозяйство «Вятка»: гл. ветврачу Тюфякову С.Н., гл. зоотехнику

Ушнаевой С.В. и другим специалистам и звероводам автор выражает глубокую

признательность за помощь, оказанную в ходе выполнения работы.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 9

научных работ, из них 4 - в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК

РФ для отражения основных положений диссертации, а также 1 патент РФ на

изобретение.
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Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 100

страницах и состоит из введения, обзора литературы, материала и методики

исследований, результатов собственных исследований, заключения, списка

литературы и приложения. Список литературы включает 203 источников, в том

числе 46 - на иностранных языках. Работа иллюстрирована 16 таблицами и 15

рисунками.
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1. Обзор литературы

1.1. Физиологические показатели крови

В соответствии с этапами онтогенетического развития в организме

зверей происходит изменение метаболических реакций. Наиболее простым

способом отлеживания этих изменений является исследование

физиологических показателей крови, в частности, сывороточных ферментов

показателей углеводного, белкового, жирового обменов, энзимов

пищеварительной системы и антиоксидантной защиты, стероидных гормонов,

жиро- и водорастворимых витаминов, гуморальных и клеточных факторов

естественной резистентности, микро- и макроэлементов (Тютюнник Н.Н.,

Кожевникова Л.К., 1996; Тютюнник Н.Н., 2002; Трошина Т.А., Вакилов Р.Ф.,

2008; Зарудная Е.Н., 2011; Староверова И.Н., 2011; Батоев Ц.Ж. и др., 2013;

Илюха В.А. и др., 2014

Физиологическое состояние организма во многом зависит от того, как

протекает в нем белковый обмен (Хиггинс К., 2008), что обусловлено

многообразием функций, выполняемых белками. Так, белки являются

пластическим материалом, обеспечивающим построение клеток и тканей

организма, выполняют транcпортную функцию, являясь посредником между

поступающими в организм веществами и клетками организма, содержат

компоненты входящие в систему барьерных приспособлений организма и

обеспечивают постоянство внутренней среды организма (Берестов В.А., 2005;

Таирова А.Р., 2000; Санжиева С.Е. и др., 2010, 2011; Harry D.S., Melntyre N.,

1992; Damgaard B.M., 1998; Boisen S. et al., 2000; Eisert R., 2011). Из белковых

фракций особенно важны γ-глобулины, которые участвуют в поддержании

естественной резистентности организма (Берестов В.А., 2005;

Метод.рекомендации, 2005а, 2005б).

Уровень углеводного обмена характеризует содержание в глюкозя в

сыворотке крови (Бежинарь Т.И., Филоненко А.В., 2000; Камышников В.С.,
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2000; Sutton-McDowall M.L., 2010). Глюкоза играет важную роль в

жизнедеятельности организма пушных зверей, т.к. доля ее участия в

энергетическом балансе организма в два раза больше, чем белков и жиров

вместе взятых (Берестов В.А., 2005).

Особую роль в обмене веществ играют ферменты, в частности,

ферменты белкового обмена: аспартатаминотранфераза (АСТ),

аланинаминотрансфераза (АЛТ) и щелочная фосфатаза (ЩФ). С помощью

аминотрансфераз (АСТ и АЛТ) в организме происходят реакции

переаминирования, то есть обратимого переноса аминогруппы аминокислот к

кетокислотам, что особенно важно для пушных зверей в ранние фазы

постнатального онтогенеза, в фазы активного роста и интенсивного белкового

обмена. Поэтому определение их активности имеет большую

диагностическую ценность при заболеваниях печени и сердца (Meyer-Wyss В.

еt al., 1993; Oleinik V.M., 1995; Kirchies G. et al., 1997; Hochachka P.W., Somero

G.N., 2002).

Уровень щелочной фосфатазы рекомендуют оценивать при заболеваниях

печени и нарушениях формирования костной системы. Она содержится

практически во всех тканях организма, но наиболее высокий ее уровень

наблюдают у молодых животных, что обусловено ее участием в формировании

костной системы (Берестов В.А., 2005).

Уровень лактатдегидрогеназы (ЛДГ) позволяет оценить тяжесть

патологического процессе, т.к. повышение активности фермента возрастает

соответственно тяжести патологического процесса (Тютюнник Н.Н., 2002;

Иванников И.О., Сюткин В.Е., 2003; Ilukha V.A. et al., 1998).

В организме в процессе жизнедеятельности происходит образование

перекисей, в том числе перекисей липидов (Зенков Н.К. и др., 1999;

Владимиров Ю.А., 2000; Тевдорадзе С.И., 2006; Shindo Y., Hashimoto T., 1995;

Elsner R. et al., 1998; Allen R.G., Tresini M., 2000; Wilhelm Filho D. et al., 2002;

Martins P.S. et al., 2003). Как правило, их общее содержание отражает реальную

интенсивность течения процессов перекисного окисления липидов
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(Draper H.H. et al., 1984), при этом уровень гидроперекисей взаимосвязан с

количеством малонового диальдегида (Cynamon H.A. et al., 1985), поэтому он

может служить достаточно объективным критерием оценки интенсивности

этих процессов и объективно отражать физиологическое состояние организма

пушных зверей (Рецкий М.И и др., 2003).

Для защиты от перекисей в организме существует антиоксидантная

система, в которой выделяют ферментное звено (церулоплазмин) и

неферментное звено (SH-группы белков). Церулоплазмин (ферро-О2-

оксидоредуктаза) главный медьсодержащий фермент внеклеточных

жидкостей млекопитающих, который является наиболее эффективным

сывороточным ингибитором реактивных метаболитов кислорода (Илюха В.А.,

1995; Илюха В.А. и др., 2004, 2010; Хижкин Е.А. и др., 2016; Atanasiu R.L. et

al., 1998; Ilukha V.A. et al., 1998; Ilyukha V.A., 2001, 2003; Ilyina T.N. et al., 2010;

Sergina S.N. et al., 2013, 2015). Также важную роль в системе антиоксидантной

защиты организма играют легкоокисляющиеся пептиды, в состав которых

входит SH-содержащие аминокислоты: цистеин, цистин и метионин. В

основном SH-содержащие белки являются ингибитором активных

кислородных молекул и стабилизатором мембран (Freedman J.H. et al., 1989;

Udupi V., Rice-Evans C., 1992).

В оценке естественной (неспецифической) резистентности организма

животных, обеспечивающейся целым комплексом сложных защитных

приспособлений, наиболее широкое применение получили показатели,

характеризующие клеточные и гуморальные факторы защиты.

Доминирующим фактором в системе естественной резистентности является

фагоцитоз, выступающий в первой линии эффекторных механизмов

иммунологического гомеостаза животных. К гуморальным факторам относят

иммуноглобулины, лизоцим, бактерицидную активность сыворотки крови

(БАСК), систему комплемента, пропердин и другие (Хаитов P.M., Пинегин

Б.В., 1995; Хаитов P.M., Лесков В.П., 2001; Узенбаева Л.Б. и др., 2003, 2007;

Берестов В.А., 2005; Метод. рекомендации, 2005а, 2005б; Ярилин А.А., 2010;
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Allen R.G., Tresini M., 2000; Wedemeyer J. et al., 2000; Sotirov L. et al., 2001;

Carcamo J.M. et al., 2002; Gall S.J. et al, 2002; Obata K., et al., 2007; Uzenbaeva

L.B. et al., 2007; Zelnicova P. et al., 2008).

Лизоцим оказывает стимулирующее воздействие на фагоцитоз (Метод.

Рекомендации, 2005а, 2005б; Ярилин А.А., 2010), а бактерицидная активность

сыворотки крови является интегральным отражением защитных сил

организма, т.к. она обеспечивается опсонинами, комплементом, лизоцимом и

другими биологически активными веществами. Бактерицидная активность

сыворотки крови представляет собой поэтапный процесс: ее инициатором

являются иммуноглобулины, затем подключается комплемент, на следующем

этапе – лизины и лизоцим. Не лизированные, но поврежденные бактерии в

дальнейшем легче поддаются фагоцитозу (Метод. Рекомендации, 2005а,

2005б; Ярилин А.А., 2010).

Возникновение сдвигов в метаболических циклах снижает

резистентность организма, способствует возникновению и развитию

патологии систем организма, что в дальнейшем приводит к снижению

продуктивных качеств животного. Все это свидетельствует о тесной


[…]


составило 7 % по сравнению с животными, которым янтарную кислоту не

вводили в рацион. На 14 день после вакцинации уменьшился во всех группах,

но в наибольшей степени в группе вакцинированных зверей. Поэтому

максимальное содержание титров отмечено группе зверей, получавших

янтарную кислоту в течение 5 дней до и 3 дней после вакцинации, которое

составило 24 %. В последующие сроки именно у лисиц этой группы

наблюдали превалирование уровня антител, по сравнению с животными,

которые не получали при вакцинации янтарную кислоту.

Титры антител к Salmonella holera suis также имеют наибольшее

значение на 7 день после вакцинации в группе молодняка лисиц, получавших

янтарную кислоту в течение 5 дней до и 3 дней после вакцинации (табл. 3.1.6.2,

рис. 3.1.6.2). У этих животных содержание антител на 6 % превосходит

уровень антител у животных, иммунизированных живой вакциной без

введения в рацион янтарной кислоты. На протяжении всего периода

наблюдения уровень тиров в крови лисиц этой группы был выше, чем в крови

зверей других подопытных групп.
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3.2. Влияние янтарной кислоты на физиологические показатели крови

взрослой лисицы в поствакцинальный период

3.2.1. Изменение показателей белкового обмена

В крови взрослой лисицы после вакцинации наблюдали некоторое

увеличение содержания общего белка с пиком на 14 день поствакцинального

периода (табл. 3.2.1.1). При этом у лисиц, получавших янтарную кислоту в

течение 5 дней до вакцинации, количество общего белка было больше на 3,8%.

Наибольший уровень γ-глобулинов зафиксирован на 14 день после

иммунизации (табл. 3.2.1.1). Введение в течение 5 дней до вакцинации

янтарной кислоты способствовало значительному повышению содержания γ-

глобулинов в крови зверей на 2,7 % (р<0,05), по сравнению с уровнем этого

показателя в крови лисиц, по получавших янтарную кислоту.

Таблица 3.2.1.1. Динамика показателей белкового обмена в крови

взрослой лисицы, M+m

Группы Общий белок, г/л γ-глобулины, %

7 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 69,7±2,2 7,8±0,3

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

71,1±1,3 9,2±0,7

14 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 70,5±1,8 9,4±0,7

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

73,2±1,3 12,1±0,8 *

30 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 71,7±1,5 6,8±0,5

включение в рацион янтарной
кислоты до вакцинации (n=4)

71,7±1,1 7,2±0,8

Примечание: * - различия статистически значимы по отношению к

невакцинированным зверям, р<0,05.
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3.2.2. Динамика лейкограммы крови

В лейкограмме крови у лисиц, получавших янтарную кислоту в период

иммунизации, на 7 день поствакцинального периода произошло уменьшение

количества нейтрофилов, в частности, сегментоядерных на 12,0 % (р<0,05), по

сравнению с вакцинированными зверями (табл. 3.2.2.1).

Таблица 3.2.2.1. Изменение лейкограммы крови у взрослой лисицы, M+m

Группы Лейкограмма, %

палочк.

нейтрофилы

сегмен.

нейтрофилы

эозино-

филы

лимфо-

циты

7 день после вакцинации

вакцинированная

лисица (n=4)

1,3±0,5 58,3±2,1 1,0±0,4 39,5±1,6

включение в рацион

янтарной кислоты до

вакцинации (n=4)

2,3±0,3 46,3±2,2 * 0±0 * 51,3±2,4 *

14 день после вакцинации

вакцинированная

лисица (n=4)

1,0±0,4 51,5±2,8 2,8±1,1 44,8±2,1

включение в рацион

янтарной кислоты до

вакцинации (n=4)

0,8±0,8 54,5±2,6 0±0 * 44,8±1,9

30 день после вакцинации

вакцинированная

лисица (n=4)

1,0±0,4 59,0±2,0 1,3±0,5 38,7±1,4

включение в рацион

янтарной кислоты до

вакцинации (n=4)

0,3±0,3 57,3±2,0 1,5±1,0 41,0±1,1

Примечание: * - различия статистически значимы по отношению к

невакцинированным зверям, р<0,05.
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На 7 день после вакцинации в крови животных отмечено значительное

повышение содержания лимфоцитов на 11,8 % больше, чем в крови

вакцинированных зверей.

Зафиксировано снижение количества эозинофилов в крови животных,

получавших янтарную кислоту в течение 5 дней до вакцинации на 1-2,8 %

(р<0,05), по сравнению с лисицами, не получавшими ее в период вакцинации

(табл. 3.2.2.1).

3.2.3. Изменение показателей фагоцитоза

Фагоцитарная активность нейтрофилов крови у вакцинированных лисиц

повышается после вакцинации и достигает своего пика на 14 день

поствакцинального периода (табл. 3.2.3.1, рис. 3.2.3.1).

Таблица 3.2.3.1. Динамика показателей фагоцитоза в крови взрослой

лисицы, M+m

Группы Фагоцит.

активность

Индекс

фагоцитоза

7 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 27,3±0,9 14,7±0,5

включение в рацион янтарной
кислоты до вакцинации (n=4)

31,0±1,0 * 17,0±0,1 *

14 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 27,8±0,5 13,0±0,3

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

28,5±1,0 18,4±1,3 *

30 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 25,5±0,4 11,4±0,4

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

27,3±0,6 * 16,1±1,0 *

Примечание: * - различия статистически значимы по отношению к
невакцинированным зверям, р<0,05.
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Рис. 3.2.3.1. Изменение фагоцитарной активности в крови взрослой

лисицы в поствакцинальный период.

Рис. 3.2.3.2. Динамика индекса фагоцитоза в крови взрослой лисицы в

поствакцинальный период

Значение этого показателя у животных, получавших янтарную кислоту в

период вакцинации, увеличилось на 13,6 % (р<0,05), по сравнению с
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вакцинированными зверями. Но произошло это повышение раньше – на 7 день

поствакцинального периода.

Индекс фагоцитоза на 7 день поствакцинального периода у лисиц,

получавших янтарную кислоту в течение 5 дней до вакцинации, выше на 15,6

% (р<0,05), на 14 день после иммунизации – на 40,5 % (р<0,05), по сравнению

с зверями вакцинированными без янтарной кислоты (табл. 3.2.3.1, рис. 3.2.3.2).

3.2.4. Динамика гуморальных факторов неспецифической

резистентности организма

Наибольший уровень γ-глобулинов зафиксирован на 14 день после

иммунизации (табл. 3.2.4.1, рис. 3.2.4.1).

Таблица 3.2.4.1. Изменение гуморальных факторов неспецифической

резистентности взрослой лисицы, M+m

Группы γ-глобулины, % БАСК, %

7 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 7,8±0,3 32,1±5,2

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

9,2±0,7 35,5±7,2

14 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 9,4±0,7 39,1±6,4

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

12,1±0,8 * 45,4±2,6

30 день после вакцинации

вакцинированная лисица (n=4) 6,8±0,5 27,0±2,3

включение в рацион янтарной

кислоты до вакцинации (n=4)

7,2±0,8 32,2±2,0

Примечание: * - различия статистически значимы по отношению к

невакцинированным зверям, р<0,05.
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Рис. 3.2.4.1. Изменение содержания γ-глобулинов в крови взрослой

лисицы в поствакцинальный период, %

Рис. 3.2.4.2. Динамика бактерицидной активности сыворотки крови у

взрослой лисицы в поствакцинальный период, %

Введение в течение 5 дней до вакцинации янтарной кислоты

способствовало значительному повышению содержания γ-глобулинов в крови
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зверей на 2,7 % (р<0,05), по сравнению с уровнем этого показателя в крови

лисиц, по получавших янтарную кислоту.

Содержание БАСК повышается после вакцинации, достигая

максимального значения на 14 день поствакцинального периода (табл. 3.2.4.1,

рис. 3.2.4.2). В этот период значение БАСК у лисиц, получавших янтарную

кислоту в течение 5 дней до вакцинации, превосходит уровень этого

показателя у вакцинированных зверей на 6,3 %.
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Заключение

Анализ результатов позволил сформулировать следующие итоги

выполненного исследования, рекомендации и перспективы дальнейшей

разработки темы:

Итоги выполненного исследования:

1. Физиологические показатели крови у лисицы в поствакцинальный период

имеют более высокий уровень при использовании живой вакцины, чем

инактивированной.

2. Янтарная кислота, введенная в рацион зверей в течение 5 дней до или 5

дней до и 3 дней после вакцинации, независимо от возраста лисиц в

поствакцинальный период:

- активизирует белковый обмен за счет увеличения количества общего

белка на 29 %, содержания Ƴ-глобулинов - на 18 %;

- изменяет состояние ферментной системы за счет оптимизации отношения

АСТ/АЛТ, повышения активности ЩФ на 18 % и ЛДГ – на 36 %;

- уменьшает содержание продукта ПОЛ – малонового диальдегида и

увеличивает уровень SH-групп белков и церулоплазмина.

- повышает уровень факторов неспецифической клеточной резистентности

за счет активизации фагоцитоза на 5-7 %, увеличения количества

лимфоцитов на 26 % и уменьшения числа эозинофилов в лейкограмме;

- увеличивает количество гуморальных факторов неспецифической

резистентности за счет увеличения содержания общих иммуноглобулинов

на 22 %, БАСК – на 31 %;

- повышает содержание титров антител на 37 %.

3. Изменение физиологических показателей крови у молодняка лисицы

достигает максимальных значений в основном на 7 день, у взрослой

лисицы – на 14 день поствакцинального периода.
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4. Янтарная кислота способствует снижению реактивности организма,

активизации обмена веществ и формированию более напряженного

иммунитета у лисиц в поствакцинальный период при введении в корм в

течение 5 дней до иммунизации инактивированной вакциной, и в течение

5 дней до и 3 дней после иммунизации живой вакциной.

Рекомендации:

С целью снижению реактивности организма, активизации обмена

веществ и формированию более напряженного иммунитета у лисиц в

поствакцинальный период целесообразно включать в рацион янтарную

кислоту:

- в течение 5 дней до вакцинации - при использовании инактивированной

вакцины;

- в течение 5 дней до и 3 дней после иммунизации – при применении

живой вакцины.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

необходимости изучения изменений физиологических показателей крови у

разных видов пушных зверей в поствакцинальный период под влиянием

различных биологически активных веществ.
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