ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Тебеньковой Татьяны Владимировны на тему:
«Влияние янтарной кислоты на физиологические показатели крови у лисицы в
поствакцинальный период» на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности: 06.02.09 – Звероводство и охотоведение

Актуальность диссертационной работы

Диссертационная работа Т.В. Тебеньковой посвящена комплексному изучению влияния янтарной кислоты на физиологическое состояние организма в поствакцинальный период. Янтарная кислота, будучи естественным метаболитом организма, обладает антигипоксическим, антиоксидантным, адаптогенным, нейротропным, иммуномодулирующим и другими свойствами. Её способность оптимизировать различные виды обмена, общее физиологическое состояние организма, активизировать синтетические процессы без побочных эффектов уже длительное время вызывает интерес как с точки зрения теоретической биологии, так и практиков.

Инфекционные болезни по-прежнему остаются проблемой клеточного пушного звероводства. Сальмонеллез является достаточно распространенным и опасным инфекционным заболеванием, к которому из разводимых в неволе хищников наиболее восприимчива лисица. Сальмонеллез регистрируют в хозяйствах, несмотря на его специфическую профилактику. Причиной этого явления могут быть нарушения в технологии кормления и содержания зверей, негативно влияющие на физиологический статус организма, от которого зависит естественная резистентность организма и иммунный ответ при специфической профилактике.

Для повышения резистентности организма животных применяют различные биологически активные вещества, список которых увеличивается с каждым годом. Их использование позволяет уменьшить отрицательные последствия стрессов и сохранить или повысить продуктивность и резистентность животных, в том числе стимулировать поствакцинальный иммунитет.

Все это свидетельствует об актуальности и чрезвычайной важности исследования Т.В. Тебеньковой основной целью которого являлось изучение влияния янтарной кислоты на динамику физиологических показателей крови у лисицы в поствакцинальный период.

Научная новизна

Впервые в комплексных экспериментах автором изучена динамика физиологических показателей крови у лисиц в поствакцинальный период под влиянием янтарной кислоты. Проведен сравнительный анализ особенностей изменения физиологических показателей крови у молодняка и взрослых лисиц в поствакцинальный период.

Установлена оптимальная схема введения янтарной кислоты лисицам. Научная новизна исследования подтверждена патентом РФ на изобретение № 2431498. Домский И.А., Беспятых О.Ю., Бельтюкова З.Н., Березина Ю.А., Окулова И.И., Кокорина А.Е., Пушкарёва (Тебенькова) Т.В. Способ вакцинации пушных зверей. Зарегистрировано в Гос. Реестре изобретений 20.10.2011 г.

Достоверность основных положений и выводов

Достоверность рецензируемой работы подтверждена анализом большого экспериментального материала, использованием информативных унифицированных физиолого-биохимических методик, четко поставленными задачами исследования, тщательностью статистической обработки полученных результатов с использованием адекватных методов вариационной статистики. Материалы диссертационного исследования прошли авторитетную верификацию на конференциях различного уровня и были широко представлены автором в научных изданиях. Публикации автора (включая патент и методические рекомендации) полностью отражают основное содержание диссертационного исследования. Выводы вытекают из изложенного в диссертации материала.

Научно-практическая значимость работы

Т.В. Тебеньковой получены новые данные по динамике физиологических показателей крови молодняка и взрослых лисиц в поствакцинальный период, а также их изменению под воздействием янтарной кислоты, включенной в корм животных в течение 5 дней до или 5 дней до и 3 дней после вакцинации. Установлено, что физиологические изменения в организме лисицы в поствакцинальный период, зависят от вида использованного иммунобиологического препарата (инактивированная или живая вакцина). Показано, что применение янтарной кислоты способствует снижению реактивности организма, активизации обмена веществ и формированию более напряженного иммунитета у лисиц в поствакцинальный период. Положительное влияние

янтарной кислоты на изменение физиологических показателей крови позволило рекомендовать ее к применению. Материалы исследований использованы при разработке наставления: Беспятовых О.Ю., Кокорина А.Е., Тебенькова Т.В. Наставление по применению в звероводстве янтарной кислоты для повышения продуктивности пушных зверей. Киров, 2011. 15 с. Полученные результаты могут быть использованы в учебном процессе ВУЗов биологического, медицинского и сельскохозяйственного профиля.

Объем и структура диссертации

Диссертация построена по традиционному плану и состоит из введения, обзора литературы, материала и методики исследований, результатов собственных исследований, заключения, списка литературы и приложения. Работа изложена на 100 страницах, включает 15 рисунков и 16 таблиц. Список литературы включает 203 наименования, из которых 46 на иностранном языке. Основные результаты диссертационного исследования были доложены и обсуждены на двух научных конференциях. По материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, из них 4 - в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ для отражения основных положений диссертации, а также 1 патент РФ на изобретение. Следует отметить, что часть своих работ, касающихся исследования влияния янтарной кислоты на пушных животных, автор почему-то не включила в список своих работ. Текст диссертации содержит достаточное количество иллюстраций, облегчающих восприятие материала.

Вопросы и замечания

Как и к любой большой работе к диссертации Т.В. Тебеньковой имеется ряд вопросов и замечаний.

1. В диссертации отсутствует список сокращений, а не все используемые автором сокращения являются общепринятыми.

2. В диссертации имеются стилистические погрешности и неудачные выражения. «Таким образом, *негативные факторы внешней среды способствуют* изменению уровня физиологического состояния организма, в результате чего у зверей снижается резистентность и продуктивность.» (С. 16). Говорить самому автору о том, что «Работа выполнена на высоком методическом уровне с использованием современных методов исследования физиологических показателей крови животных.» (С. 7.) на наш взгляд не совсем корректно. Так, не совсем верна фраза «Как видно из обзора *литературных источников*, при вакцинации животных...» на странице 28. В списке литературы

отсутствует библиографическое описание работы Харченко Н.М., хотя в диссертации эта работа упоминается.

3. Глава 2. «Материал и методика» дает детальное описание объектов исследования и использованных методических приемов по сбору первичной информации. Авторы применяли критерий Стьюдента (t) при выборке $n=4$, хотя в этом случае лучше бы применить непараметрические критерии сравнения.

4. В разделе, описывающем собственные результаты, многие рисунки дублируют таблицы, причём в таблицах достоверность различий указана, а на рисунках соответствующие обозначения отсутствуют. Для периода «до вакцинации» не везде указан размер группы (n). У взрослых лисиц такой группы вообще почему-то нет.

5. Обсуждение проведено квалифицированно с привлечением большого количества источников литературы, изданной преимущественно в последнее время. Однако, каждая группа исследуемых параметров обсуждается как бы отдельно. Очевидно, что к анализу столь огромного материала просто напрашивается применение многомерной статистики (корреляционный, регрессионный и многофакторный дисперсионный анализ). Эти методы не чувствительны к типу распределения и дают более обобщенную характеристику наблюдаемых явлений.

Заключение и выводы вытекают из изложенного в диссертации материала.

В порядке дискуссии хотелось бы обсудить ещё один вопрос. В разделе «Перспективы дальнейшей разработки темы» автор указывает на необходимость «изучения изменений физиологических показателей крови у разных видов пушных зверей в поствакцинальный период под влиянием различных биологически активных веществ.» А может интереснее и перспективнее изучение влияния той же янтарной кислоты на разных окрасах лисицы?

В целом, сделанные замечания несколько не влияют на общее хорошее впечатление от рецензируемой работы.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту научной специальности 06.02.09 – Звероводство и охотоведение. Результаты проведенного исследования соответствуют области исследования специальности.

Заклучение

Диссертация Тебенковой Татьяны Владимировны на тему: «Влияние янтарной кислоты на физиологические показатели крови у лисицы в поствакцинальный период» на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 06.02.09 – Звероводство и охотоведение, является самостоятельно выполненной, законченной научно-квалификационной работой. По актуальности, поставленным целям и задачам, объему проведенных исследований, новизне полученных результатов, их научной и практической значимости диссертационная работа Т.В. Тебенковой полностью отвечает требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 06.02.09 – Звероводство и охотоведение.

Официальный оппонент,
Директор, г.н.с. лаб. экологической
физиологии животных ИБ КарНЦ РАН
д.б.н., доцент

Виктор Александрович Илюха

Институт биологии – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Карельский научный центр Российской академии наук» (ИБ КарНЦ РАН)
185026, г. Петрозаводск, пр. Карельский, д. 25, стр. 12
Тел. (8142)57-31-07; e-mail: ilyukha@bio.krc.karelia.ru

22 марта 2019 г.

Подпись В.А. Илюхи заверяю
Ученый секретарь ИБ КарНЦ РАН,
к.б.н.

Е. М. Матвеева

185026, г. Петрозаводск, пр. Карельский, д. 25, стр. 12
Тел. (8124)76-09-10
Факс (8124)76-98-10
E-mail biology@krc.karelia.ru